
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 июня 2025 года                                                                                             № 184 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 23 ноября 2018 года № 414 

«Об утверждении Положения о порядке осуществления  

миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства  

в Приднестровской Молдавской Республике» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-З-VI  

«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства  

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25), в целях 

регламентации полномочий лиц, ответственных за прием и передачу в орган 

миграционного учета документов для регистрации иностранных граждан и лиц 

без гражданства по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской 

Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 23 ноября 2018 года № 414 «Об утверждении Положения  

о порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без 

гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48)  

с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 20 мая 2024 года № 243  

(САЗ 24-22), от 7 октября 2024 года № 428 (САЗ 24-41), следующие изменения 

и дополнения: 

 

а) в пункте 1 Постановления слова «согласно Приложению к настоящему 

Постановлению» заменить словами «согласно Приложению № 1 к настоящему 

Постановлению»; 



- 2 - 

 

б) Постановление дополнить пунктом 1-1 следующего содержания: 

«1-1. Утвердить Перечень лиц, ответственных за прием и передачу  

в орган миграционного учета документов для регистрации и снятия  

с регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской 

Республики, согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению»; 

 

в) заголовок Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 23 ноября 2018 года № 414»; 

 

г) Приложение к Постановлению дополнить пунктами 2-1 и 2-2 

следующего содержания: 

«2-1. Под органом миграционного учета в настоящем Положении 

понимается исполнительный орган государственной власти, в ведении которого 

находятся вопросы миграции. 

2-2. В настоящем Положении под лицами, ответственными за прием  

и передачу в орган миграционного учета документов для регистрации и снятия 

с регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской 

Республики, понимаются лица, перечень которых утвержден Приложением № 2 

к настоящему Постановлению (далее – лицо, ответственное за прием  

и передачу в орган миграционного учета документов)»;  

 

д) часть первую пункта 3 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«Постоянно или временно проживающий в Приднестровской Молдавской 

Республике иностранный гражданин, обладающий правом пользования жилым 

помещением, находящимся на территории Приднестровской Молдавской 

Республики, для осуществления регистрации по месту жительства подает лицу, 

ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, 

или в орган миграционного учета по месту нахождения жилого помещения 

заявление о регистрации по месту жительства установленной формы (далее – 

заявление о регистрации), за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Положением»; 

 

е) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 3-1 следующего 

содержания: 

«3-1. В случае подачи иностранным гражданином заявления  

о регистрации лицу, ответственному за прием и передачу в орган 



- 3 - 

 

миграционного учета документов, указанное лицо в течение 3 (трех) рабочих 

дней со дня обращения иностранного гражданина передает заявление  

о регистрации и прилагаемые к нему документы, указанные в пунктах 5 и 6 

настоящего Положения, в орган миграционного учета по месту нахождения 

жилого помещения»; 

 

ж) в пункте 4 Приложения к Постановлению слова «Министерства 

внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами 

«органа миграционного учета»; 

 

з) часть первую пункта 8 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«При приеме заявления о регистрации проверяется наличие всех 

прилагаемых к нему необходимых документов и правильность заполнения 

заявления о регистрации»; 

 

и) часть вторую пункта 9 Приложения к Постановлению исключить; 

 

к) пункт 10 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«10. Должностное лицо органа миграционного учета в течение 5 (пяти) 

рабочих дней со дня получения им от иностранного гражданина или лица, 

ответственного за прием и передачу в орган миграционного учета документов, 

заявления о регистрации и прилагаемых к нему документов проставляет 

соответствующую отметку в виде на жительство или в разрешении  

на временное проживание данного иностранного гражданина, после чего 

возвращает все документы, указанные в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, 

иностранному гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу  

в орган миграционного учета документов, для последующей передачи их 

обратившемуся иностранному гражданину»; 

 

л) пункт 11 Приложения к Постановлению исключить; 

 

м) в пункте 12 Приложения к Постановлению слова «Министерства 

внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами 

«органа миграционного учета»; 

 

н) в части второй пункта 14 Приложения к Постановлению слова 

«Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» 

заменить словами «орган миграционного учета»; 

 

о) пункт 15 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 



- 4 - 

 

«15. При перемене иностранным гражданином места жительства  

в пределах Приднестровской Молдавской Республики в течение срока действия 

разрешения на временное проживание или вида на жительство заявление  

о регистрации по новому месту жительства должно быть подано лицу, 

ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, 

или в орган миграционного учета по новому месту жительства в течение 7 

(семи) рабочих дней с даты убытия с прежнего места жительства»; 

 

п) в пункте 16 Приложения к Постановлению:  

1) в части первой слова «Министерство внутренних дел Приднестровской 

Молдавской Республики» заменить словами «Орган миграционного учета»; 

2) в части второй слова «Министерство внутренних дел Приднестровской 

Молдавской Республики, осуществившее» заменить словами «Орган 

миграционного учета, осуществивший»; 

 

р) наименование главы 3 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«3. Регистрация и снятие с регистрации иностранных граждан по месту 

пребывания»; 

  

с) пункт 17 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«17. Иностранные граждане, не имеющие места жительства  

в Приднестровской Молдавской Республике, обязаны зарегистрироваться  

по месту пребывания, за исключением лиц, предусмотренных пунктом 2  

статьи 19 Закона»; 

 

т) пункт 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«18. В случае, когда иностранный гражданин при пересечении 

государственной границы Приднестровской Молдавской Республики не знает  

о месте своего пребывания, он обязан обратиться за регистрацией по месту 

пребывания в течение 48 (сорока восьми) часов со дня прибытия  

в Приднестровскую Молдавскую Республику, для чего подает заявление  

о регистрации по месту пребывания с приложением документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина, и миграционной карты  

с отметкой о въезде в Приднестровскую Молдавскую Республику 

непосредственно в орган миграционного учета или лицу, ответственному  

за прием и передачу в орган миграционного учета документов, которое  

в течение 3 (трех) рабочих дней передает их в орган миграционного учета. В 

этом случае регистрация иностранного гражданина по месту пребывания 

производится органом миграционного учета в момент его обращения или  

в день получения от лица, ответственного за прием и передачу в орган 

миграционного учета документов, указанных в настоящем пункте, документов 



- 5 - 

 

путем проставления в миграционную карту печати установленной формы  

с возвратом представленных документов иностранному гражданину или лицу, 

ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, 

для их последующей передачи обратившемуся иностранному гражданину»; 

 

у) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 18-1 следующего 

содержания: 

«18-1. В случае изменения места пребывания в Приднестровской 

Молдавской Республике иностранного гражданина в течение срока регистрации 

по месту пребывания более чем на 7 (семь) дней он обязан зарегистрироваться 

по новому месту пребывания в течение 48 (сорока восьми) часов со дня 

прибытия в другое место пребывания, за исключением случаев, когда 

указанный иностранный гражданин находится: 

а) в медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь  

в стационарных условиях; 

б) в организации социального обслуживания, предоставляющей услуги  

в стационарной форме или социальные услуги лицам без определенного места 

жительства; 

в) в учреждении, исполняющем уголовное наказание»; 

 

ф) пункт 19 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«19. Регистрация иностранного гражданина по месту пребывания  

в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, медицинской 

организации, на туристской базе или в иной подобной организации 

производится органом миграционного учета по месту нахождения данной 

организации. 

Администрация указанной организации на безвозмездной основе  

в течение суток со дня прибытия иностранного гражданина представляет  

в орган миграционного учета необходимую информацию и документы для 

осуществления регистрации иностранного гражданина по месту пребывания,  

за исключением случаев, когда в миграционной карте иностранного 

гражданина уже имеется отметка о регистрации по данному месту пребывания, 

в порядке, определяемом органом миграционного учета»; 

 

х) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 19-1 следующего 

содержания: 

«19-1. Регистрация иностранного гражданина по месту пребывания  

в учреждении уголовно-исполнительной системы, исполняющем наказания  

в виде лишения свободы, производится органом миграционного учета по месту 

нахождения указанного учреждения. 

Администрация учреждения уголовно-исполнительной системы, 

исполняющего наказание в виде лишения свободы, на безвозмездной основе  

в течение 5 (пяти) рабочих дней по прибытии иностранного гражданина 



- 6 - 

 

представляет в орган миграционного учета необходимую информацию  

и документы для осуществления регистрации иностранного гражданина по 

месту пребывания, в порядке, определяемом органом миграционного учета»; 

 

ц) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 19-2 следующего 

содержания: 

«19-2. Регистрация иностранных граждан, обучающихся по очной форме 

обучения в организациях образования по образовательным программам 

среднего профессионального образования или высшего профессионального 

образования, по месту пребывания в общежитиях производится органом 

миграционного учета на основании заявления установленной формы  

о регистрации по месту пребывания, заверенного должностными лицами 

организации образования, документа, удостоверяющего личность заявителя, 

миграционной карты или разрешения на временное пребывание. 

Документы в орган миграционного учета представляются должностными 

лицами организаций образования, ответственными за регистрацию, в течение  

3 (трех) рабочих дней со дня предоставления иностранному гражданину места  

в общежитии»; 

 

ч) пункт 20 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«20. При обращении иностранного гражданина, временно пребывающего 

в Приднестровской Молдавской Республике по миграционной карте, к лицу, 

ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, 

или непосредственно в орган миграционного учета подается заявление  

о регистрации по месту пребывания в произвольной форме с указанием 

следующих данных: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

б) гражданство (подданство); 

в) дата и место рождения; 

г) вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; 

д) цель въезда; 

е) дата въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику; 

ж) заявленные сроки пребывания; 

з) адрес места пребывания; 

и) адрес прежнего места пребывания в Приднестровской Молдавской 

Республике (в случае прибытия в новое место пребывания). 

К заявлению, указанному в части первой настоящего пункта, прилагаются 

следующие документы: 

а) оригинал и копия документа, удостоверяющего личность; 

б) оригинал миграционной карты»; 

 

ш) часть первую пункта 21 Приложения к Постановлению исключить; 



- 7 - 

 

щ) пункт 22 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«22. Орган миграционного учета в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 

приема заявления о регистрации по месту пребывания фиксирует в своих 

учетных документах сведения о нахождении иностранного гражданина в месте 

пребывания и в установленном порядке вносит соответствующую информацию 

в центральный банк данных миграционного учета»; 

 

ы) пункт 23 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«23. В случае, когда регистрация по месту пребывания иностранных 

граждан осуществляется по разрешению на временное пребывание, орган 

миграционного учета осуществляет регистрацию по месту пребывания  

в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подачи иностранным гражданином или 

лицом, ответственным за прием и передачу в орган миграционного учета 

документов, заявления о регистрации по месту пребывания, за исключением 

случаев, предусмотренных настоящим Положением.  

Форма заявления о регистрации по месту пребывания по разрешению  

на временное пребывание утверждается нормативным правовым актом органа 

миграционного учета.  

При подаче иностранным гражданином заявления о регистрации по месту 

пребывания на основании разрешения на временное пребывание лицу, 

ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета документов, 

или в орган миграционного учета к заявлению прилагаются:  

а) документ, удостоверяющий личность, и его копия;  

б) разрешение на временное пребывание;  

в) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением  

в соответствии с примечанием к статье 16 Закона.  

Лицо, ответственное за прием и передачу в орган миграционного учета 

документов, передает их в орган миграционного учета в течение 3 (трех) 

рабочих дней. 

Должностное лицо органа миграционного учета, рассмотрев заявление 

иностранного гражданина о регистрации по месту пребывания, производит 

соответствующую отметку (проставляет штамп) о регистрации по месту 

пребывания на оборотной стороне разрешения на временное пребывание, после 

чего возвращает все полученные документы иностранному гражданину или 

лицу, ответственному за прием и передачу в орган миграционного учета 

документов, для последующей передачи их обратившемуся иностранному 

гражданину.  

Форма отметки (штампа) о регистрации по месту пребывания (снятии  

с регистрации) по месту пребывания и порядок проставления таких отметок 

(штампов) в разрешение на временное пребывание утверждаются нормативным 

правовым актом органа миграционного учета.  



- 8 - 

 

Форма и порядок получения разрешения на временное пребывание 

иностранного гражданина устанавливаются Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 18 декабря 2017 года № 347  

«Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения на временное 

пребывание, его формы и формы заявления о выдаче разрешения на временное 

пребывание» (САЗ 17-52).  

За регистрацию по месту пребывания на основании разрешения  

на временное пребывание взимается государственная пошлина»; 

 

э) в пункте 24 Приложения к Постановлению слова «Постановка на учет 

по месту пребывания временно пребывающего в Приднестровской Молдавской 

Республике иностранного гражданина» заменить словами «Регистрация 

иностранного гражданина по месту пребывания»; 

 

ю) пункт 25 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«25. Снятие иностранного гражданина с регистрации по месту 

пребывания осуществляется на основании: 

а) заявления иностранного гражданина о выбытии с места пребывания;  

б) регистрации иностранного гражданина по новому месту пребывания 

либо по месту жительства в Приднестровской Молдавской Республике;  

в) окончания срока пребывания иностранного гражданина;  

г) смерти иностранного гражданина;  

д) признания иностранного гражданина, находившегося  

в Приднестровской Молдавской Республике, безвестно отсутствующим или 

умершим;  

е) признания недействительной регистрации по месту пребывания 

иностранного гражданина, пребывающего на основании разрешения  

на временное пребывание;  

ж) изменения адреса места пребывания на основании решения органа 

местного государственного управления о присвоении (изменении) адреса 

объектам недвижимости или наименования улицам и другим частям 

населенных пунктов. 

По основанию, предусмотренному подпунктом е) части первой 

настоящего пункта, снятие иностранного гражданина с регистрации по месту 

пребывания осуществляется после получения от заинтересованного 

физического или юридического лица заверенной в установленном порядке 

копии вступившего в законную силу решения суда о признании регистрации 

иностранного гражданина по месту пребывания недействительной. 

В случае, когда гражданин до истечения срока действия разрешения  

на временное пребывание желает произвести снятие с регистрации по месту 

пребывания, одновременно с заявлением он должен сдать лицу, ответственному 

за прием и передачу в орган миграционного учета документов, или в орган 

миграционного учета разрешение на временное пребывание»; 



- 9 - 

 

я) пункт 26 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции:  

«26. При получении соответствующей информации и документов при 

снятии иностранного гражданина с регистрации по месту пребывания  

по основаниям, предусмотренным подпунктами а) – е) части первой пункта 25 

настоящего Положения, должностное лицо органа миграционного учета  

в течение 3 (трех) рабочих дней фиксирует в своих учетных документах 

сведения о снятии иностранного гражданина с регистрации по месту 

пребывания и в установленном порядке вносит соответствующую информацию 

в центральный банк миграционного учета. 

Документы, представляемые при снятии иностранного гражданина  

с регистрации по месту пребывания по основаниям, предусмотренным 

подпунктами г) и д) пункта 25 настоящего Положения, подлежат возврату, а их 

копии приобщаются к соответствующим учетным документам»; 

 

я-1) в пункте 27 Приложения к Постановлению слова «регистрационного 

учета по месту жительства, месту пребывания и регистрация иностранных 

граждан по новому адресу осуществляются территориальным паспортным 

подразделением» заменить словами «регистрации по месту жительства, месту 

пребывания и регистрация иностранных граждан по новому адресу 

осуществляются органом миграционного учета»; 

 

я-2) в части второй пункта 28 Приложения к Постановлению слова 

«территориального паспортного подразделения» заменить словами «органа 

миграционного учета»; 

 

я-3) в части третьей пункта 28 Приложения к Постановлению слова 

«территориальное паспортное подразделение» заменить словами «орган 

миграционного учета»; 

 

я-4) Постановление дополнить Приложением № 2 согласно Приложению 

к настоящему Постановлению. 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования.  

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 



- 10 - 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 30 июня 2025 года № 184 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Постановлению Правительства 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 23 ноября 2018 года № 414 

 

 

 

Перечень лиц,  

ответственных за прием и передачу в орган миграционного учета  

документов для регистрации и снятия с регистрации иностранных граждан  

и лиц без гражданства по месту пребывания и по месту жительства  

в пределах Приднестровской Молдавской Республики 

 

1. Должностные лица организаций образования, ответственные  

за регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в общежитиях.  

2. Должностные лица гостиниц, санаториев, домов отдыха, пансионатов, 

кемпингов, медицинских организаций, туристских баз или иных подобных 

организаций, в том числе социального назначения, являющихся местом 

пребывания иностранных граждан. 

3. Должностные лица учреждений уголовно-исполнительной системы, 

исполняющих наказания в виде лишения свободы. 

4. Должностные лица администраций сел (поселков), ответственные  

за прием и передачу в орган миграционного учета документов для регистрации 

и снятия с регистрации иностранных граждан по месту пребывания и по месту 

жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики». 

 


